
  

 

 
COMUNE di DRENA          Copia  
PROVINCIA di TRENTO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
N.  2 del  17/01/2013 

 
OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI ACQUEDOTTO - DETERMINAZIONE TARIFFE 

PER L'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE A VALERE DALL'ANNO 2013. 

________________________________________________________________ 
 
L’anno 2013, addì 17 del mese di Gennaio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 
Comunale. 
 
 
N. Nominativo Carica Presenza 

1 Bortolotti Walter Sindaco SI 
2 Chiarani Giovanna Vice Sindaco SI 
3 Bombardelli Sara Assessore SI 
4 Grossi Massimo Assessore SI 
5 Chiarani Giuliano Assessore SI 
 
 

Partecipa il Segretario dott. Stefano Berlanda 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Bortolotti Walter nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 



Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO DI ACQUEDOTTO - DETERMINAZIONE TARIFFE PER 

L'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE A VALERE DALL'ANNO 2013. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la Giunta provinciale, d’intesa con il Consiglio delle autonomie, con deliberazione n. 2437 

del 09.11.2007 ha approvato il “Testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario 

relativo al servizio pubblico di acquedotto”; 

- con deliberazione n. 1 di data 25.02.1999 il Consiglio Comunale ha approvato la 

strutturazione per l’erogazione del servizio pubblico di acquedotto e le conseguenti tariffe per 

l’erogazione del medesimo servizio pubblico; 

- con deliberazione n. 28 di data 23.12.2008 il Consiglio Comunale ha modificato il modello 

tariffario del servizio acquedotto e le conseguenti tariffe per l’erogazione del medesimo servizio 

pubblico per l’anno 2009; 

- con deliberazione n. 63 di data 19.11.1990 e ss. mm. il Consiglio comunale ha approvato il 

regolamento per la distribuzione e la fornitura di acqua potabile. 

Considerato che si reputa opportuno mantenere la strutturazione per l’erogazione del 

servizio pubblico di acquedotto approvata con la sopraccitata deliberazione consiliare n. 28/2008. 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 9 della L.P. 15.11.1993, n. 36 (norme in materia di 

finanza locale) e al T.U. di cui alla deliberazione provinciale n. 2437/2007, il quale stabilisce che a 

partire dall’esercizio 2008 è obbligatoria la copertura integrale dei costi di gestione del servizio 

pubblico di acquedotto. 

Preso atto che, in base al citato T.U. approvato con deliberazione provinciale n. 2437/2007, 

alla deliberazione di determinazione delle tariffe devono essere allegati il piano dei costi e dei ricavi 

su base triennale ed il relativo prospetto dei consumi. 

Presa visione dell’allegata tabella A, la quale forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e riporta il piano dei costi relativamente agli anni 2011, 2012 e 2013, dalla 

quale emerge che: 

• le spese presunte totali per la gestione del servizio acquedotto per l’anno 2013 

risultano essere pari ad € 23.000,00 (€ 9.350,00 costi fissi e € 13.650,00 costi variabili); 

• per garantire la copertura integrale dei costi presunti per l’anno 2013 risulta quindi 

necessario assicurare, quindi, un gettito complessivo pari a circa € 23.000,00; 

• la quota fissa di tariffa, applicabile indistintamente a tutte le utenze del servizio in 

oggetto, necessaria per garantire l’intera copertura dei costi fissi risulta essere pari ad € 23,40 e la 

tariffa base unificata è di € 0.34 

Stimando per l’anno 2013, sulla base dell’ultimo dato accertato relativo all’ultimo triennio, 

un consumo totale annuo di acqua pari a m
3
 39.600, il quale dovrà essere suddiviso nelle relative 

categorie d’uso e nei relativi scaglioni previsti (uso domestico, uso non domestico, abbeveramento 

bestiame, bocche antincendio e fontane pubbliche). 

Presa visione delle allegate tabelle B, C e D, le quali formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento e riportano, rispettivamente per le annualità 2013, 2012 e 2011, il piano 

dei ricavi e il prospetto dei consumi. 



Riscontrata l’effettiva necessità, per tutto quanto sopra esposto, di determinare anche per 

l’anno 2013 le tariffe del servizio acquedotto secondo le modalità sopra indicate e al fine di 

raggiungere l’integrale copertura dei costi previsti. 

Riscontrato l’obbligo per il Comune di deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le 

tariffe dei servizi pubblici locali, ai sensi dell’art. 27 comma 8 della Legge 28 dicembre 2001 

n. 448, modificativo dell’art. 53 comma 16 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, entro la data 

fissata per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Preso atto che il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2013, firmato in 

data 30.10.2012, fissa il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 e dei relativi 

allegati da parte del Consiglio comunale entro il termine del 31 marzo 2013. 

Dato atto quindi che pertanto il Comune di Drena si trova in gestione provvisoria. 

Ritenuto altresì opportuno dare immediata attuazione al presente provvedimento, stante 

l’esigenza di garantire il rispetto della tempistica prevista relativamente all’approvazione del 

bilancio di previsione. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 81 del T.U.O.C. approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L  

Vista la deliberazione consiliare n. 9 di data 26.03.2012 di approvazione del bilancio di 

previsione anno 2012-2014, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 di data 

03.04.2007. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei comuni approvato con 

DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 



DELIBERA 

1. di determinare, per le motivazioni specificatamente riportate nelle premesse, con decorrenza dal 

1° gennaio 2013, la seguente strutturazione e le seguenti tariffe (I.V.A. esclusa) per l’erogazione 

di acqua potabile: 

a) Tariffe per uso domestico: 

� da 0 a 80 m
3
/anno tariffa agevolata ................................ Euro/m

3
 0,03 

� da 80 a 180 m
3
/anno tariffa base ........................................ Euro/m

3
 0,34 

� oltre i 180 m
3
/anno tariffa I° scaglione ............................ Euro/m

3
 0,83 

a) Tariffe per uso non domestico: 

� da 0 a 80 m
3
/anno tariffa base ........................................ Euro/m

3
 0,34 

� da 80 a 180 m
3
/anno tariffa I° scaglione ............................ Euro/m

3
 1,11 

� oltre i 180 m
3
/anno tariffa II° scaglione ........................... Euro/m

3
 1,26 

b) Tariffa per attività abbeveramento animali: 

� tariffa unica ......................................................................................................... Euro/m
3
 0,17 

c) Tariffa per fontane pubbliche: .......................................................................... Euro/m
3
 0,00 

d) Bocche antincendio private: quota annuale fissa ................................................... Euro 20,00 

e) Quota fissa per utenza: per ogni utenza .................................................................. Euro 23,40 

f) Quota fissa per abbeveramento animali: per ogni utenza .................................... Euro 11,70 

1. di dare atto che le nuove tariffe relative al servizio pubblico di erogazione di acqua potabile, 

così come sopra riportate, garantiscono la copertura di tutti i costi (sia fissi sia variabili) del 

servizio in oggetto, come risulta dall’allegata tabella A, la quale forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di provvedere all’invio dei nuovi valori tariffari come sopra determinati, per le verifiche del 

caso, al Servizio Finanza Locale; 

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del T.U.O.C. approvato 

con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L., con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 79 comma 5 del T.U.O.C. approvato con DPReg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L.; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli art.5 e 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di conoscenza 

dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n° 1199. 

 

 
sf 



 

 

 

DELIBERADELLA GIUNTA COMUNALE DEL 17/01/2013 

 

DELIBERA N. 2 

 

 

COMUNE DI DRENA     PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DI ACQUEDOTTO - DETERMINAZIONE 

TARIFFE PER L'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE A VALERE 

DALL'ANNO 2013. 
 

 

 

*********************** 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVA 

 

 

Sulla base dell’istruttoria condotta, acquisiti tutti gli elementi di giudizio e vista la normativa vigente in 

materia, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

indicato in oggetto, ai sensi dell’art.56 della L.R.  04 gennaio 1993 n.1, come sostituito dall’art. 16, 

comma 6, della L.R. 23.10.1998, N.10.- 

 

Drena, 08/01/2013 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

Dott. Stefano Berlanda 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Sulla base dell’istruttoria condotta, acquisiti tutti gli elementi di giudizio e vista la normativa vigente in 

materia, esprimo parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento indicato in oggetto, ai 

sensi dell’art. 56 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, come sostituito dall’art. 16, comma 6, della L.R. 23.10.1998, n. 

10. 

 

Drena,08/01/2013  

 

Per Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 

Il Segretario comunale 

dott. Stefano Berlanda 

 

 

 

 



   
Tabella A 

SERVIZIO ACQUEDOTTO - PREVISIONI 2013 

COSTI 2011 2012 2013 

ammortamento impianti 500,00 500,00 800,00 

ammortamento attrezzature 0,00 0,00 0,00 

ammortamento automezzi 1.500,00 1.300,00 1.100,00 

interessi passivi su mutui 0,00 0,00 0,00 

analisi dell'acqua 5.100,00 5.000,00 5.000,00 

canoni di concessione 900,00 1.000,00 1.000,00 

spese varie (assicurazioni automezzi, telefono, pulizie ufficio, ecc.) 180,00 50,00 50,00 

personale 1.270,00 1.400,00 1.400,00 

TOTALE COSTI FISSI (CF) 9.450,00 9.250,00 9.350,00 

costi fissi ammissibili per il calcolo della quota fissa (max 45% costi totali) 9.450,00 9.250,00 9.350,00 

energia elettrica 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

personale 3.180,00 3.200,00 3.200,00 

materiale d'uso corrente 1.100,00 1.000,00 1.000,00 

manutenzioni varie 2.500,00 2.450,00 2.450,00 

spese varie (manutenzione automezzi, carburante, spedizione, ecc.) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

TOTALE COSTI VARIABILI (CV) 13.780,00 13.650,00 13.650,00 

TOTALE COSTI (C) 23.230,00 22.900,00 23.000,00 

verifica automatica costi fissi ammissibili (CF <= 45%C) valore cf ammissibile 

INDIVIDUAZIONE QUOTA FISSA 

numero totale di utenze (N) 400 

numero utenze domestici (Nd) 268 

numero utenze non domestici (Nau) 131 

numero utenze abbeveramento animali(Na) 1 

numero utenze non domestici categoria A*              -   

numero utenze non domestici categoria B*              -   

altre utenze non domestici 131 

*dati da inserire solo nel caso in cui si vogliano differenziare le quote fisse tra diverse tipologie di utenze non domestiche 

peso da attribuire alle diverse tipologie di utenze non domestici *(1<=p<=4) rispetto a quelli domestici 

**peso utenze categoria A              -   

**peso utenze categoria B              -   

peso utenze non domestici                1  

* se p=1 la quota fissa per quella categoria di utenza non domestica sarà uguale a quella per le utenze domestiche; se p=2, 

3, 4 la quota fissa ammonterà rispettivamente al doppio, al triplo o al quadruplo di quella degli utenti domestici 

** dati da inserire solo nel caso in cui si vogliano differenziare le quote fisse tra diverse tipologie di utenza non domestica 

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA 

quota fissa utenze domestiche (Qf) 23,40 

quota fissa utenze abbeveramento (Qfa) 11,70 

quota fissa utenze non domestiche categoria A              -   

quota fissa utenze non domestiche categoria B              -   

quota fissa altre utenze non domestiche 23,40 

c.f. esuberanti non coperti da q. fissa da coprire con q. variabile (Cfe)              -   

INDIVIDUAZIONE DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA 

previsione m.c. totali di acqua da fatturare (Mc) 39.600 

previsione m.c. totali acqua da fatturare per allevamento (Mca) 1.200 

percentuale di copertura dei costi 100% 

ricavi extra tariffari che si prevede di incassare* (Rd+Rts) 500 



*contributi di allacciamento, canoni fissi per le bocche antincendio 

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA 0,34 

CALCOLO DELLA TARIFFA BASE UNIFICATA ABBEVERAMENTO 0,17 

 

 

 

 

 Tabella B 

SERVIZIO ACQUEDOTTO: PIANO DEI RICAVI E PROSPETTO DEI CONSUMI - PREVISIONI 

2013 

USO DOMESTICO 

PREVISIONE 2013 

da mc 0 mc 80   Tariffa agevolata € 0,03 

da mc 81 a mc 180   Tariffa base € 0,34 

oltre mc 180   Tariffa I° scaglione € 0,83 

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate 

0,03 0 - 80 15.850 475,50 

0,34 81 - 180 12.100 4.114,00 

0,83 oltre 180 1.400 1.162,00 

Totale ruolo uso domestico     29.350 5.751,50 

USO NON DOMESTICO 

PREVISIONE 2013 

da mc 0 mc 80   Tariffa base € 0,34 

da mc 81 a mc 180   Tariffa I° scaglione € 1,11 

oltre mc 180   

Tariffa II° 

scaglione € 1,26 

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate 

0,34 0 - 80 5.750 1.955,00 

1,11 81 - 180 2.800 3.108,00 

1,26 oltre 180 1.700 2.142,00 

Totale ruolo uso non domestico     10.250 7.205,00 

          

ABBEVERAMENTO 0,17   1.200 204,00 

          

    consumi totali 39.600   

          

Tot. Ruolo       13.160,50 

          

    nr. Utenze   

Q.F. UTENZE DOM/NON DOM 23,40   399 9.336,60 

Q.F. UTENZE ABBEVV. 11,70 1 11,70 

CONTR. ALLACC. + ANTINC.       500,00 

          

TOT. ENTRATE       23.008,80 

 



 

Tabella C 

SERVIZIO ACQUEDOTTO: PIANO DEI RICAVI E PROSPETTO DEI CONSUMI - PREVISIONE 

2012 

USO DOMESTICO 

PREVISIONE 2012 

da mc 0 mc 80   Tariffa agevolata € 0,03 

da mc 81 a mc 180   Tariffa base € 0,35 

oltre mc 180   Tariffa I° scaglione € 0,83 

Tariffe mc.   Tot.Entrate 

0,03 0 - 80 15.850 475,50 

0,34 81 - 180 10.000 3.500,00 

0,83 oltre 180 4.400 3.652,00 

Totale ruolo uso domestico     30.250 7.627,50 

USO NON DOMESTICO 

PREVISIONE 2012 

da mc 0 mc 80   Tariffa base € 0,35 

da mc 81 a mc 180   Tariffa I° scaglione € 1,11 

oltre mc 180   

Tariffa II° 

scaglione € 1,26 

Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate 

0,35 0 - 80 5.600 1.960,00 

1,11 81 - 180 1.000 1.110,00 

1,26 oltre 180 1.750 2.205,00 

Totale ruolo uso non domestico     8.350 5.275,00 

          

ABBEVERAMENTO 0,17   1.200 204,00 

          

    consumi totali 39.800   

          

Tot. Ruolo       13.106,50 

          

    nr. Utenze   

Q.F. UTENZE DOM/NON DOM 23,75   390 9.262,50 

Q.F. UTENZE ALLEVATORI 11,87 1 11,87 

CONTR. ALLACC. + ANTINC.       500,00 

          

TOT. ENTRATE       22.880,87 

 



 

    Tabella D 

SERVIZIO ACQUEDOTTO: PIANO DEI RICAVI E PROSPETTO DEI CONSUMI - CONSUNTIVO 2011 

     

USO DOMESTICO CONSUNTIVO 2011   

 da mc 0 mc 80  Tariffa agevolata € 0,03 

 da mc 81 a mc 180  Tariffa base € 0,34 

 oltre mc 180  Tariffa I° scaglione € 0,83 

 Tariffe mc.  Tot.Entrate 

 0,03 0 - 80 15.531 465,93 

 0,34 81 - 180 11.976 4.071,84 

 0,83 oltre 180 1.432 1.188,56 

Totale ruolo uso domestico   28.939 5.726,33 

USO NON DOMESTICO CONSUNTIVO 

2011 

   

 da mc 0 mc 80  Tariffa base € 0,34 

 da mc 81 a mc 180  Tariffa I° scaglione € 1,11 

 oltre mc 180  Tariffa II° scaglione € 1,26 

 Tariffe mc. Consumi Tot.Entrate 

 0,34 0 - 80 5.672 1.928,48 

 1,11 81 - 180 3.164 3.512,04 

 1,26 oltre 180 1.854 2.336,04 

Totale ruolo uso non domestico   10.690 7.776,56 

     

ABBEVERAMENTO 0,17  1.341 227,97 

     

  consumi totali 40.970  

     

Tot. Ruolo    13.730,86 

   n. utenze  

Q. FISSA UTENZE  23,14  403 9.326,20 

Q. FISSA  ABBEVERAMENTO 11,57  1 11,57 

     

CONTR. ALLACC. + ANTINC.    165,00 

     

TOT. ENTRATE    23.222,65 

 



 
 

Il Sindaco    Il Segretario  
f.to Walter Bortolotti   f.to dott. Stefano Berlanda 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Drena, lì  18/01/2013    Il Segretario  

 

_____________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPI CONSILIARI 
 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, 
viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie 
elencate nell’art. 79 comma 2 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 

Il Segretario 
f.to  dott. Stefano Berlanda 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 
riportare, entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 
3 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Drena        Il Segretario  

dott. Stefano Berlanda 
 
 

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 79 comma 4 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Drena,         Il Segretario  

dott. Stefano Berlanda 
 
 


